
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

1/8 

 
  DECRETO Nº 156/2013 EM 02 DE JANEIRO DE 2013. 

 
Dispõe sobre fixação de novos preços para utilização de máquinas, 
viaturas, aquisição de tubos de concreto, taxas de cemitério, tarifa de 
água e esgoto e mão de obra municipal e das outras providências. 
 

Luiz Antonio Peres, Prefeito Municipal de Tapiratiba, Estado de São 
Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e a 
divulgação do índice de inflação pelo IGPM-FGV (Índice Geral de 
Preços do Mercado), acumulado no exercício de 2.012 de 7,0838% 
(sete vírgula zero oitocentos e trinta e oito) por cento. 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  O percentual de reajuste para cálculo do IPTU, ISS, Taxas de 

Água e Esgoto, preços para utilização de veículos e máquinas, aquisição de tubos de 
concreto e mão de obras municipais, quando utilizados em serviços para munícipes e 
outros valores fixados no Código Tributário, terá a variação anual do IGPM-FGV (Índice 
Geral de Preços do Mercado), acumulado no exercício de 2.012 de 7,0838% (sete vírgula 
zero oitocentos e trinta e oito) por cento. Para lançamentos no exercício de 2.013, e os 
valores expressos em moeda corrente serão cobrados de conformidade com a seguinte 
tabela: 
 

OBJETO VALOR (R$)  
UFM – Unidade Fical de Referência    81,60 
A – Retroescavadeira p/hora  163,50 
B – Motoniveladora p/hora  245,20 
C – Máquina de Esteira p/hora  205,80 
D - Escavocarregadeira – CASE p/hora  163,50 
E - Transporte de Entulhos  p/viagem    40,80 
F - Transporte de Terra p/viagem    42,00 
G - Transporte de Água p/viagem  163,50 
H – Pedreiro p/hora      3,80 
I – Encanador p/hora      3,80 
J – Servente p/hora      2,35 
L – Tubo de Concreto 100 x 40 cm p/um    78,55 
M - Tubo de Concreto 100 x 60 cm p/un  122,55 

 
(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO SIMPLES - 3,10 x 2,00 = 6,20 m² 

 
OBJETO VALOR (R$) 

Requerimento      3,80 
Terreno  408,80 
Emplacamento      8,05 
Perpetuidade      3,80 
Licença de Construção      8,05 
Expediente      3,80 
Total  436,30 



 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

2/8 

(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO SIMPLES - CRIANÇA  
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento      3,80 
Terreno  245,20 
Emplacamento      8,05 
Perpetuidade      3,80 
Licença de Construção      8,05 
Expediente      3,80 
Total  272,70 

 
(CEMITÉRIO) TERRENO PERPÉTUO DUPLO - 3,30 X 3,10 = 10,23 m² 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento      3,80 
Terreno  711,05 
Emplacamento      8,05 
Perpetuidade      3,80 
Licença de Construção      8,05 
Expediente      3,80 
Total  738,55 

 
(CEMITÉRIO) TERRENO JAZIGO - 4,00 X 4,00 = 16,00 m²  

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento         3,80 
Terreno  1.009,05 
Emplacamento         8,05 
Perpetuidade         3,80 
Licença de Construção         8,05 
Expediente         3,80 
Total  1.036,55 

 
(CEMITÉRIO) VALOR DO CARNEIRO (SIMPLES)  

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento      3,80 
Sepultura Perpétua Simples  841,35 
Expediente      3,80 
Total  848,95 

 
(CEMITÉRIO) VALOR DO CARNEIRO (DUPLO)  

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento         3,80 
Sepultura Perpétua Simples  1.402,40 
Expediente         3,80 
Total  1.410,00 



 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

3/8 

 
(CEMITÉRIO) SEPULTAMENTO COMUM - ADULTO - SEP - TEM PORÁRIO 

 
OBJETO VALOR (R$) 

Requerimento    3,80 
Sepultamento  24,40 
Emplacamento    8,05 
Expediente    3,80 
Total  40,45 

 
 

(CEMITÉRIO) SEPULTAMENTO EM CARNEIRO – ADULTO E CRI ANÇA  
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento    3,80 
Sepultamento  24,40 
Reabertura    81,60 
Expediente      3,80 
Total  113,60 

 
 (CEMITÉRIO) TRANSLADAÇÃO 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento      3,80 
Reabertura    24,40 
Remoção (ossada)    24,40 
Sepultamento    24,40 
Expediente      3,80 
Total    80,80 

 
APROVAÇÃO REGIME DE MUTIRÃO 

 
OBJETO VALOR (R$) 

Requerimento    3,80 
Licença para Construção    2,35 
Alvará  16,50 
Expediente    3,80 
Total  25,40 

 
APROVAÇÃO QUANDO NÃO É EM REGIME DE MUTIRÃO 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento     3,80 
Licença para Construção p/m2     2,35 
Alvará   16,50 
Expediente     3,80 
Total  XXXX 

 



 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

4/8 

APROVAÇÃO QUANDO O ENGENHEIRO NÃO TEM LICENÇA 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Taxa de Licença para Construção   70,90 

 
INSCRIÇÃO MUNICIPAL ISS, QUANDO NÃO FOR EXERCÍCIO A TUAL 

 
OBJETO VALOR (R$)  

MULTA POR ANO COMPROVADO PELA 
DATA DA INSCRIÇÃO DO CNJP   

 107,05 

 
NUMERAÇÃO 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento    3,80 
Emplacamento  16,50 
Expediente    3,80 
Total  24,10 

 
HABITE-SE 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento    3,80 
Habite-se  16,50 
Expediente    3,80 
Total  24,10 

 
CERTIDÃO NEGATIVA 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento    3,80 
Certidão  16,50 
Expediente    3,80 
Total  24,10 

 
CERTIDÃO AVERBAÇÃO 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento    3,80 
Certidão  16,50 
Expediente    3,80 
Total  24,10 

 
CERTIDÃO (AVALIAÇÃO) 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento    3,80 
Certidão (Avaliação)  16,50 
Expediente    3,80 
Total  24,10 



 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

5/8 

 
DEMARCAÇÃO DE LOTES 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento    3,80 
Demarcação de Lotes  16,50 
Expediente    3,80 
Total  24,10 

 
EMPACHAMENTO DE VIAS PÚPLICA 

 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento  3,80 

 
 

CADASTRAMENTO 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento    3,80 
Cadastramento  16,50 
Expediente    3,80 
Total  24,10 

 
 

TARIFA MENSAL DE ÁGUA – PREÇO BÁSICO PB COMERCIAL 
 

OBJETO VALOR (R$)  
PREÇO BÁSICO PB  0,308428 
Expediente          3,80 

 
 

TARIFA MENSAL DE ÁGUA – PREÇO BÁSICO PB RESIDENCIAL  
 

OBJETO VALOR (R$)  
PREÇO BÁSICO PB  0,246742 
Expediente          3,80 

 
 

LIGAÇÃO DE ÁGUA 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento     3,80 
Material  102,05 
Mão de Obra    99,25 
Expediente      3,80 
Total  208,90 

 



 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

6/8 

SEGUNDA LIGAÇÃO DE ÁGUA, USANDO A MESMA LIGAÇÃO NA REDE 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento     3,80 
Mão de Obra   99,25 
Expediente     3,80 
Total  106,85 

LIGAÇÃO DE ESGOTO 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento      3,80 
Material    53,65 
Mão de Obra    99,25 
Expediente      3,80 
Total  160,50 

 
LIGAÇÃO DE ÁGUA E ESGOTO 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento      3,80 
Material  155,85 
Mão de Obra    99,25 
Expediente      3,80 
Total  262,70 

 
MUDANÇA DE LIGAÇÃO DE ÁGUA OU DE ESGOTO 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento      3,80 
Mão de Obra    99,25 
Expediente      3,80 
Total  106,85 

LEVANTAR O CAVALETE 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento    3,80 
01 hs de Encanador    3,80 
01 hs de Servente    2,25 
Expediente    3,80 
Total  13,65 

PEDIDO DE CORTE DE ÁGUA 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento    3,80 
01 hs de Encanador    3,80 
01 hs de Servente    2,25 
Expediente    3,80 
Total  13,65 



 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

7/8 

 
PEDIDO DE RELIGAÇÃO DE ÁGUA 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Requerimento    3,80 
01 hs de Encanador    3,80 
01 hs de Servente    2,25 
Expediente    3,80 
Total  13,65 

 
USO DA QUADRA/ESTÁDIO 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Uso quadra/estádio - 2 hs (duas horas)  29,10 
Expediente    3,80 
Total  32,90 

 
USO DAS QUADRAS E TEATRO EVA VILMAS PARA FESTAS 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Uso das quadras e teatro  221,25 
Expediente      3,80 
Total  225,05 

 
COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE S/ PUBLICIDADE, DIÁRIO.  

 
OBJETO VALOR (R$)  

Licença  50,05
Expediente    3,80
Total  53,85

 
COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE S/ PUBLICIDADE 15 (QUIN ZE) DIAS, 

SEGUIDOS. 
 

OBJETO VALOR (R$) 
Licença  506,25
Expediente                                3,80
Total                            510,05

 
COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE C/ PUBLICIDADE (DIÁRIO)  

 
OBJETO VALOR (R$)  

Licença    50,05 
Publicidade    50,05 
Expediente      3,80 
Total  103,90 

 



 
 
 
 

Prefeitura Municipal de 
TAPIRATIBA 

 
Praça Dona Esméria Ribeiro do Valle Figueiredo nº 65- CEP. 13.760-000 – Fone (19) 3657-1520 

CNPJ 45.742.707/0001-01 email: admintapiratiba@terra.com.br - home page: www.tapiratiba.sp.gov.br 

 

8/8 

COMÉRCIO EVENTUAL/AMBULANTE C/ PUBLICIDADE, 15 (QUI NZE) DIAS, 
SEGUIDOS 

 
OBJETO VALOR (R$)  

Licença  506,25 
Publicidade  506,25 
Expediente                                3,80 
Total                          1.017,30 

PUBLICIDADE (VEÍCULOS DE SOM) DIÁRIO 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Licença  50,05
Expediente    3,80
Total  53,85

PUBLICIDADE (VEÍCULOS DE SOM), 15 (QUINZE) DIAS, SE GUIDOS. 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Licença 506,25
Expediente                                      3,80
Total                                   510,05

OCUPAÇÃO DO SOLO NAS VIAS E LOUGRADOROS PÚBLICOS 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Requerimento    3,80 
Licença  81,60 
Expediente    3,30 
Total  89,20 

USO DA PISCINA 
 

OBJETO VALOR (R$)  
Piscina  21,40 
Total 21,40 

 
   Parágrafo Único –  Menores de 15 (quinze) anos devem estar 
acompanhados do responsável legal, com documento RG e CPF, e menores de 10 (dez) 
anos pagarão 50% do valor. 

 
Artigo 2) - Revogadas as disposições em contrário este Decreto 

entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Tapiratiba 02 de Janeiro de 2.013. 
 
 

Luiz Antonio Peres 
Prefeito Municipal 

  
Publicado por afixação no quadro próprio de Editais na sede da Prefeitura Municipal e no 

painel da Cidadania, na mesma data. 
 


